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Főszolgabírónk rendelete a 
ref. iskolákra vonatkozólag.

(p.) H e 11 a y Jenő, a sárbogárdi , 
járás főszolgabirája. 4271'1913. szám 
alatt, e hú 2-ik . napján a következő 
felhívást intézte a sárbogárdi ref. is­
kolaszék elnökségéhez :

■ „A ref. iskolaszék elnökségének, 
Sárbogárd.

A körorvos a sárbogárdi felekezeti 
iskolákat közegészségügyi szctiipo■.tból 
megvizsgálta és hozzám a következő 
hiányokat jelentette.

A ref. templom melletti ref. iskola 
két tanterme igen szomorú képet nyújt. 
Elsősorban szennyes, falai repedezettek, 
vakolata felhólyagosodott. Padjai régiek, 
tisztán nem tarthatók. A tantermek egy­
soros ablakokkal vannak ellátva, á mi 
absolut egészségtelen, különösen, ha a 
téli időszak beálltával a fűtés szüksé­
gessé válik. Maguk a helyiségek szükek, 
úgy, hogy az előirt mennyiségű levegő

nem jut egy-egy tanulóra. Az iskola 
closette-ja absolut — egészségellenes, 
nem dezinficiálható. Ebben az iskolá­
ban — mint azt már többször hang­
súlyoztam, — ilyen állapotban a 
tanítás nem volna mégengé-d- 
he tő.

Az • Andrássy-úti ref. iskolában a 
closette nem felel meg a hvgiene kö­
vetelményeinek s teljesen újraalakítása 
feltétlenül szükséges.

Ez alkalommal ismét hangsú­
lyozom, hogy mindkét ref. ^iskolában 

„.egészát tanlennek, takarítása 
rendszertelen, többnyire az iskolás gyer­
mekek útján történik.

Felhívom ezek alapján a ref. is­
kolaszéket, hogy az itt felsorolt hiányok 
pótólható részét azonnal pótolja, a na­
gyobb munkát igénylő átalakításokat 
pedig mielőbb eszközölje és intézkedé- 

I sérül engemet 5 nap alatt értesítsen, 
i mert elleneseiben tíz iskola bezárása 
i iránt leszek kénytelen előterjesztést

tenni, az iskolaszéket pedig felettes 
■ egyházi hatóságánál kénytelénilletem

feljelenteni. Sárbogárd. 1913. évi szep­
tember hó 2-án. Heltay s. k. fő­
szolgabíró."

Köszönjük ezt, az' erélyes rendele­
tet főszolgabírónknak és köszönet érte! ■ c

, sok száz szülő, sok száz gyermek ne­
vében, derék körorvosunknak : l)r. 
Goldne.r Mórnak.

A ref. iskolaszék e hó 6-án dél- 
■! után tartott ülésében foglalkozott a fő­

szolgabírói felhívással.
. .. _ .. Megaibip.iUytli^ hogy a körorvos 

által constatált.. hiányok a tanév meg­
nyitása előtt szokásos takaritas tilkal 
mával részben mpgszünlettettvk. Van 
felfogadott állandó takarítója mindkét

I iskoláoak, rendps^lravi fizetéssel. Ennek 
• a kötelessége a tantermek naponként 
j való seprése és ugyanazoknak belen­

ként. történő felsúrolása. A tantermeket 
j zaz iskolai év.-.kpzdejére kimeszelték, tel- 
I súrolták. ■ Egyébre. pedig — ezidő sze­

li SÁRBOGÁRD ÉS VIDÉKE TÁRCZÁJA. !

A honorárium.
Dr. Homokos Elemér a világhírű sebész­

tanár kihúzta asztalának titkos fiókját'és ki­
vett belőle egy kis fadobozt. Tizenöt éven 
keresztül egyedüli szórakozása volt már, 
hogy szépen, gyengéden sorjába rakta a lá- 
dikából kivett elhervadt fehér szegfűket. Nézte 
nézte hosszat,, elmerengve s mindig bána­
tos szemeiből egy-egy forró könnycsep gör­
dült alá.

A komoly, szótalan, társaságot kerülő 
tudós, — kinek mester keze nem egy koro­
nás fő életét adta inár vissza, —-ezekben a 
magános pillanatokban egyszerű ember volt 
csak. Munkában elfáradt lelkének olyan jól 
esett azokkal a hervadt virágokkal való be­
szélgetés.

Borongó lelke most is ott járkál a múlt­
ban, — képzeteiében felidézi elmúlt ifjúsá­
gának éveit minden nélkülözésével, édes re­
ményeivel, szihgazdag álmaival és első sze­
relmével. Igen, — első és utolsó szerelmé­
vel, melyből nem maradt meg semmi, csak 
egy fájó seb ott. a szive mélyén és az a né­
hány olhervadt fehér szcglü. Bánatos urczán 
dgy-egy pillanatra felcsillan az öröm zugára, 

amint leikével a múltban kalandoz merengve: 
hogy is volt csak ?

Igen ! . . . Úgy volt. ... tizenöt évvel 
ezelőtt. Dalnokházán töltötte a nyarat, mint 
harmadéves orvosnövendék a rokonainál. — 
kik egyszerű, de nemes szivük meleg szerc- 
teténél .nem tudtak adni egyebet az árva 
fiúnak.

De nem is kellett. Aliul szorgalmas ta­
nuló maga is fenn tudta magát tartani s ha 
egy szerető professzora nem erőszakolja. rá, 
hogy a munkában elgyöngült idegeinek pihe­
nésre vén szüksége, — talán akkor sem ment 
volna oda. —

Bárcsak igy lett volna Nem találkozott 
volna vele, nem mérhette volna nagy kék ' 
szemeinek ragyogását, nein hallotta volna pi­
ros ajakénak ezüstös csengését, hollósain ha­
jának selymes sujiogását és nem érezte volna 
azt a boldogságot,' amelynél nagyobb nincs 
e földön: két szerető szívnek összedobbu- 
nását, két rokon léleknek édes reménységét, 

[gaz, hogy nem nézegethetné- .most a 
hervadt szegfűket. — (le nem is volna enV- 
nyire boldogtalan. — _.

Hány^Sllmatlan éjszakája volt azon a 
nyáron-! Milyen rózsaszínben látta a jövendöl!

Szinte lehetetlennek tartotta, hogy öt,

mint 'egyszerű körorvost, nemes munkájának
■ elvégzése után amidőn hazatér. - ne az 

özvegy tiszttartóm* galambszivú Írónké leá­
nya fogadja mosolygó arccal, . edes cseve-

, géssel: megjöttél apukám ? !
• így szőtte az álmot, de igy gondolta, 

i igy óhajtotta ezt l’álfay írónké is.
Csak tr sors, az a kegyetlen ellensége 

; a szerelmeseknek, az nem akarta így. Az ö 
; könyvében más volt Írva mindkettőjük neve 

utáíi:
Augusztus lö-ike volt. szép. napsuga­

ras idő, csak az o egükön gyülekeztek sötét,
■ vészterhes fel legek.

Hazajött a fiatal Dalnoky gróf, hogy 
atyjától rámaradt örökségét átvegye. Eouri 
pompával, fehér ruhás lányok sorfala között 
vonult be pompás ncgyfogatu kocsijait az őst 
kastélyba.

Szerényen meghúzódva állott Pálfay 
I Írónké is anyjával együtt az üdvözlök sorai- 
| buti. Irén akarta igy.

De hiába állt leire. A jó^iv őségéről is­
meretes grófnak mindenkihez vo<l egy-egy 
nyájas, szava. Hogyne lett volna hat annak 
családjához, aki edes apjának hosszú időn 
keresztül szorgalmas, munkás, becsületes lelkű 
tisztviselője volt.
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rint — nincs pénze az eklézsiánál, 
mert az egyházi vagyoni adósság ter­
heli és előbb ennek a letörlesztéséböl 
kell gondoskodni.

Ez volt az iskolaszék válasza a 
főszolgabírói felhívásra. ;•

Járásunk föszolgabirája, ahogy meg­
értette rendeletének szükségességét, iái­
nak elodázhatatlan voltát, épp úgy meg­
fogja találni a megfelelő választ is fáz 
iskolaszék jelentésére. Nem is az ille­
tékes fórum előreláthatóan célirányos 
intézkedésének akarunk elébe vágni, de, 
a dolog sürgős természeténél fogva, 
kénytelenek vagyunk, — mint a köz-/ 
érdek képviselői — jelezni, hogy érde­
kel községünk e rákfenéje bennünket 
is és pedig teljesen tárgyilagosan, >. a 
követkézökben: . _ ;

Tény, hogy a körorvosi szemle 
után, mint ez minden tanév elején meg­
szokott történni, kimeszelték és felsú­
rolták az iskc Iákat A’ repedéseket b^-.
fogta a mész, tehát már repedések sin­
csenek, valamint tisztán ragyog a pad­
lózat is.

A nagytekintetü_ iskolaszéknek az
jelentése azonban, hogy a tantermek ^r±ósszó-^vtKeúek mulasztásait! Soha 

tisztántartására' vonatkozó főszolgabírói 
rendelkezésnek már eddig is eleget tet­
tek. miután állandó takarítója volt áz
egyes iskoláknak — eddig csak Írott 
malaszt volt, mert a. takarítók nyilván 
félreértették a kapott utasítást, jjegfel- 
jebírh e t e n k i n t egyszer söpörtek 
és csak minden sátoros .ünnep előtt - 
-iroilak. 'Ha ugyan ezt is -megtették.) 
Megtörtént, hogy a legutóbbi sorozás 
alkalmával a vánhüg^éi .tiszti főorvos- J 
nak egy' helybeli, szüld bemutatta az 
Andrássy-uti iskola egyik tantermét, 
melyben a padok alatt valóságos gyűj­
teménye volt a hetek óta összegyülení-

■ lett gyümölcs;'s más hasonló marad­
ványoknak. ,

Tessék. tehát, t. iskolaszék és tő­
gondnok ut,. kötelességeinek pontos 
betartására utasítani és idönkint ellen­
őrizni a takarítókat mert azok, kik a 
hanyagság következményeit közvetlenül 
érzik a tandók, már számtalanszor’ 
hasztalanul szólaltak fel, kapván a rö­
vid feleletet a takarítóktól: „Nekünk 
csak a fógondn»k ur parancsol!“ (?)

A templóm melletti iskola tanter­
meinek agyó, egyszárnyú szimpla ab­
lakai -télviz idején ngm nyithatók, be­
dagadnak. Miképen lehetséges ily kö- 
rültúények között a szellőztetés ? Holott 
— rendes körülmények között — egy 
vagy két felső ablaknak a tanítás 
ideje alatt állandóan nyitva kellene 
lennie. ’j

Hogy a padok régiék, még’ csak 
- megjárná. Hisz’ manapság a régisége­

ket igen kedvelik. De ha akad Sárbo-
gárdon tiz ember, a ki igazolja, hogy 
az iskola fennállása óta e-padok csak 
egyszer is le lettek súrolva, a bűnbánó 
cikkíró saját ;költségéú reparáltatja ki

nem gondolta^ erre ! ! 1 -
A tantermeknek szűk és kevés le­

vegővel rendelkező voltáról már eddig 
is esett szó, azonban ezen rövidesen 
tényleg nem lehet segíteni. Azonban 
arra,’ hogy mikor folyamodott legutol­
jára államsegélyért a t iskolaszék, hogy 
a megfelelő kibővítés eszközölhető le­
gyen, — a választ épp úgy várhatnánk 
mint a dunaföldvári utón levő tifuszos 
kút kitisztításának megtörténtéről, a mi 
t. Elöljáróságunk válaszát,----- - -

Stb. ...
Mindezek szomorú dolgok, de. szóvá 

kellett tennünk annak a sok apró gyér- —

meknek érdekében, kiket elküld a tör-

szivni s e helyett teleszedi magát száz­
féle kóros bacilussal, melyek sokszor

' csak akkor kelnek életre, mikor a zsenge 
i palántából életérős törzsnek kellene fej- 
! lödnie.

Ne vegyék animozitásnak, kelle­
metlenkedésnek. e pár sort, de a kicsi- 

I nyék érdekébe^ nyomdafestéket látott 
szomorú kötelességből tett reflexióknak!

Az az iskolaszéki kifogás sem áll­
hat meg,’ hogy a hiányok pótlására 
nincs fedezet, lévén, a sárbogárdi ref. 
egyháznak 19.000 Kor. adóssága, mert 
az egyháznak oly tekintélyes vagyona 
van, mely mellett e 19000 Kor. adós­
ság nein játszik oly súlyos szerepet, 

■ mely minden javításnak, újításnak út­
jában állana. S nem lehetséges továbbra 
is kitennünk gyermekeinket oly vesze­
delmeknek, melyek egy szellözhetetlen, 
nyirkos szűk odúban napróbnapra rá­
juk leselkednek.

i ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS.
-———Felkérjük ama, t. előfizetőinket, kik­

nek negyedévi előfizetése szeptember hó 
1-én lejárt, hogy az előfizetés megújítása 

: ránt kellő időben intézkedni szívesked­
jék, nehogy a lap ' szétküldése tekinteté- 

i ben bánni fennakadás álljon be. ... ■ 
i ~~ 'Tisztelettel A kiadóhivatal.

HJJBLELK.
— Egyhangú ref. papválasztás. E hó 

: 7-én, óriási lelkesedés mellett,-szavazás nél­
kül egyhangúlag, közfelkiáltással választotta 
lelkészévé a sárbogárd-tinódi egyház : Kiss 
Dániel alistáji lelkészt. Az újonnan meg­
választott pap győzelme annál impozánsabb, 
mert 19’pályázémrólt s ennek dacára köz­
felkiáltással. benne összpontosult a választók

Meglátni és szivéből megszeretni a bá­
jos írónkét egy pillanat müve volt neki. Úgy 
érezte, hogy az egész dalnokházai uradal­
mával együtt koldus szegény marad, — 
ha ezt a virágot nem mondhatja a, magáénak. .

Nem is habozott sokáig, — rövid pár 
napi ismeretség után megkÁrtA-a-kezét

A nagyravágyó, büszke tiszttartóné hiú­
ságán nem tudott győzedelmeskedni sem 
Irénnek fájdalmas könnye, sem áz ö kötelező 
Ígérete. •" —.

Mi volt ö egy DalnOky grófhoz képest!
Grófné leszel,! rnéltóságos asszony,! — 

monda—anyának a büszke özvegy s a té- 
lénk őzike fájó szívvel engedelmeskedett a 
parancsnak. — hiszen édes anyja paran­
csolta azt. __—.

Pedig szerette, őt, szivéből szerette, hi­
szen az ő szelíd ártatlanságátrjd nem is tu­
dott volna hazudni neki. Tudta, érezte, a 
szive súgta, hogy szereti, — hogy szerette 
meg akkor is, amidőn búcsúzóul utoljára tű­
zött fehér szegfűt a gomblyukába: —

így merengett, úgy ábrándozott a tu­
dós professor 15 év óta.

.Mikor küzdött a megélhetésért, mikor 
világhírű tudományos ' müveivel hihetetlen 
gyorsasággal haladt előre pályáján, mikor 

I egyetlen előadásáért nemes versenyre keltek 
[; egymással a különböző hazai és külföldi egye- 
■ temek és társulatok. — akkor sem múlt el 

egyetlen nap sem, hogy vissza ne idézte 
volna^&rnlékezetébe első és utolsó szerelmé­
nek szomorú .történetét

Most is így ..merengett! -
Talán még tovább is ábrándozott volna, 

ha egy távirat meg nem zavarja magányá­
ban. Csak néhány szó volt, mégis mennyi 
gondolatét ériéit-meg benne.

• , Kérem ázónnáTjöjjön férjemet ope­
rálni” ; ■<’- >________ : ■-———
»-;• . • . .Dalnokv grófné *...----

Szive hangosabban dobogott,'ereiben a 
vér száguldva rohant, — de csomagolt és 
ment. —

Útja kínszenvedés volt. Az erős férfiú, 
kit nyugodt higgadtsága még akkor sem ha­
gyott el soha, midőn fejedelmi sarjak élete 
volt , kezébe téve. — mos. remegett. Félt, — 
eföre félt.. a szivétől.

(Agyában pokoli idea fogamzott meg a
, felébredt szerelem hatalmától. Százszor, ezer­

szer elgondold : igen, . ha az operáció nem 
sikerül is, —- öt nem éri semmi vád s ha .. v. 
ha írén még mindig szereti, — boldog is le­
het vele életében. ,

Igen — az Isten rendelte igy, — hi­
szen Irén is boldogtalap, ö tudja, érzi, a 
szive súgja, hogy az! . . .

— Nem. — mégsem lehet, hiszen ő • 
gyilkos lesz akkor ! Próbálta kiverni fejéből 
e gondolatot, igyekezett orvos lenni, orvos, 
aki a beteget nem megölni, hanem meggyó­
gyítani akarja. ' '

Nem, — ez nem lehet, — hátha már 
nem is szereti, hátha a rosszul sikerült mű­
tétben felismeri a szándékosságot s akkor ö 
becstelen lesz előtte, akkor, óh akkor még 

■az elhervadt szegfűket sem rakosgathatja na- ■' 
ponként, — akkor,.' óh akkor még ez a pil­
lanatnyi boldogsága is elvész.

És ebben megnyugodott.
Most már csak orvos volt, orvos, aki 

imádkozott, könyörgött nagy feladatának meg­
oldásához Istennek segedelméért.

Már csak orvos volt, aki, midőn a négy­
lovas hintó megállóit a Dálnoky grófok ősi 
kastélya előtt, ment, sietett, rohant egyene­
sen oda, ahol a beteg reménykedve vártaőt 
és a szabadulást.

Még jókor érkezett, — a beteg meg 
volt mentve. Szivét egy soha nem érzett 
jóleső érzés töltötte el.

A grófné hosszasan elnézte a délceg
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bizalma. Kiss Dániel, ki irodalmi képzett­
ségével és széleskörű ismereteivel néhai For­
gács Endrének méltó utódjaként igérkéffiík, a 
mint értesültünk, e hó 28-án fog bemutat­
kozni híveinek.

— Házasság Fényes esküvő volt e hó
6- án Kistápén. S z o ö k e Géza vajtai ura- 
dalmi intéző vezette e napon oltárhoz. A d a- 
m e c z Gyula tiszttartó kedves és bájos le­
ányát, Gabriellát. Az egyházi esketést 
Onczay Géza vajtai esperes-plébános vé-. 
gezte a németkéri templomban. Az esküvőt 
nagy lakoma követte.

— A járási székház. A sárbogárdi já­
rási székház régóta , vajúdór ügye közéig-, a 
megvalósuláshoz. .Ugyanis a várinegyei tör­
vényhatósági-bizottság ama határozatát, hogy 
Sárbogárdon járási székházat épit; a kor­
mányhatóság végérvényesen jóváhagyta. Az 
építkezés már meg is kezdődött.

— Segédjegyzö választás.- Mint illeté­
kes helyről értesülünk, a" Jákói 'I’ál lemon­
dása folytán üresedésben lévő sárbogárdi se­
gédjegyzői állást a í. hó 23-iki képviselőtes­
tületi közgyűlésén fogják betölteni.

— Halálozás. B á n Sándor volt-sárbo­
gárdi csendőrjárásörmester, volt orsz. selyem­
tenyésztési, majd orsz. faisjolafelügyelö. szám­
talan elismerő és kitüntető oklevél, érdem­
érem tulajdonosa, legutóbb a sárbogárdi kir. 
adóhivatalnak napidijas alkalmazottja, e hó
7- én, Sárbogárdon, hosszas betegség után 62 

. éves korában elhunyt-. Kedden . temették el
nagy részvét-melleit. Ravatalára a sárbogárdi 
kir. adóhivatal tisztikara gyönyörű, dáliákból 
font koszorút helyezett s díszben vonult ki 
a temetésre a sárbogárdi pénzügyőri szakasz 
is, mely az elhunyt Andrássy úti bérházában 
van elhelyezve.

— Baleset. Kováé s Andor 13 éves 
sárkeresztúri czigányzenész 1. hó 3-án paj- 
kosságból felült egy csökönyös lóra. Azonban 
póruljárt, mert a ló levétette, még pedig 
oly szerencsétlenül, hogy jobb karja eltörött. 
'Beszállították a székesfehérvári Szent György 
közkórházba. .*

— Ebmarás. Hegedűs Imre sárbogárdi 
lakos kutyája e napokban megharapta Becse 
István 8 éves fiát. A kis fiút-a Pasteur in­
tézetbe szállították, a kutyára pedig hatósá­
gilag 15 napi zár rendeltetett el.

— Kör helyiség felavatási ünnepély. A 
sárbogárdi iparos olvasókör 1. hó 
7-én tekeversennyel és tánccal egybekötött 
körhelyiség felavatási ünnepélyt rendezett, 
melyen a sárbogárdi közönség szine-java vett 
részt; Az ünnepély, mely a reggeli órákban 
ért véget, minden tekintetben fényesen si- 

- került.

férfiút s nagv kék ! szemeiből a hála érzete 
sugárzott felé, midőn elhaló hangon suttogá : 
köszönöm, köszönöm.

Óh az a nézés, az a hang! 'Mintha 
ezer tör járta volna át Homokos szivét! 
Szeretett volna menni, szaladni a grófné szo­
bájából, — de nem tudott, — mintha gyö­
keret vert volna lába. Csak nézte, nézte 
hosszasan azt a szép, kívánatos asszonyt, 
akiről egykor azt gondoló, hogy egész éle­
tében az övé lesz. - ■— . j

' Csak nézték, nézték egymást hosszan, 
szótlanul, de a szemekből kölcsönösen azt 
olvasták' ki: feltaláltalak, hogy újra elveszít­
selek.

S mikor végre a grófné uralkodni kez­
dett magán s a honoráriumról esett szó, — 
és Homokos tiszteletdijul csak egy fehér 
szegfűt kért, — azzal a régi kedves arccal, 
azzal a mosolygó szemekkel tűzte gomblyu­
kába, amellyel 15 évvel azelőtt, de hozzá 
tette fájdalomtól rezgő hangon : Ezt nem az 
orvos kérte a grófnőtől s ezt a régi Irén 
adja, a régi Elemérnek.

Néhány nap múlva a tudós professzor 
olhervadt fehér szegfűinek száma a legked­
vesebb honoráriummal szaporodott, — de 
legalább egy pillanatra újra boldogok voltak 
mind a kettőn. Káli.

— A ref. egyház köréből. A vértesaljai 
református egyházkerület f. hó 9-én d. e. 10 
órakor tartotta évi közgyűlését Székesfehér­
várott, a vármegye nagytermében gróf Dégen- 
fele Lajos egyházkerületi főgondnok elnök­
lőid alatt. A közgyűlést megelőzőleg lelkészi 
értekezlet volt, mely alkalommal ifj, .Varga 
Sándor iváncsai lelkész magas szárnyalásu 
emlékbeszédet mondott a k< '/.elmúltban elhunyt 
Forgács Endre sárbogárdi lelkészről.

— Táviratkézbesités akadályokkal. T a- 
kács Lajos sárbogárdi táviratkézbesitő f. 

. hó 9-én este 9 óra tájban egy táviratot vitt 
az Uri-utcában lakó X a g y József lakatos 
mesterhez. Mivel az ajtó zárva, — a lakás­
ban pedig-sötét volt, a kézliesitö az ablakon 
bezörgetett és bebocsájtatását kérte. Nagy 

. József álmából felriadva, betörőt sejtett a kéz­
besítőben. zavarában fegyvert ragadott és az 
ablakon kilőtt. Szerencsére a lövés nem ta­
lált és a távirat kézbesítőnek az ijedtségen 
kívül komolyabb baja nem történt. A törté­
neti hűség kedvéért még azt is meg keli je­
gyeznünk, hogy a távirat a czimzetlnek az 
említett akadályok daczára mégis kézbesítve 
lett és hogy a táviratkézbesitő 20 lill. borra­
valót is kapott.

— Harapós asszony. A Sárbogárdtíoz" 
tartozó Zsoldospusztán M a ver Jánosné és 
N y i k o s Józsefné béresasszonyok e napok­
ban valami pletykából kifolyólag összeszólal­
koztak. A két asszony ezután bírókra kelt, 
miközben Nyikosné Mayernél arcán és keze-’ 
fején ’ súlyosan összeharapdálta. Nyikos Jó­
zsefné ellen súlyos testi sértés miatt az eljá­
rás megindult.’

CSARNOK.
A jó asszony nem divatbáb.

(M.) Dacára annak, hogy a világnak nagyobb 
része vakon követi a divatot, de van azért 
még sok olyan nö, ki nem változtatja át 
az év .minden negyedében külsejét tetőtől í 
talpig, de e szerényen meghúzódó hölgyek . 
fel sem tűnnek. A divat nagy hatalom és 
már azért is jogosult, mert nagyon előre- . 
viszi a kereskedelmet, az iparművészeiét és- • i 
a gyáripart.

Azonban határozottan káros, ahol túl­
zásba esik és önkényesen terjeszkedik, pe­
dig mostanában ilyen hibába esik.

Mindennek ugyan van divatja, de a 
„divat” szó hallatára leginkább az öltözetre 
gondol mindenki és a híres' párisi cégek 
kreációira és változataira.

A díva* soha sem ered magas szel­
lemű körökből, hanem az üzérkedő ipar és 
kereskedelem, vagy, egy véletlen röpíti a 
nagy világba és az uniitkozó, változást ke­
reső tömeg szárnyaira kapja. A szellemi 
és születési középosztályba találja a leghí­
vebb közönségét, mert be van bizonyítva, 
hogy sem az uralkodó családok nőtagjai, 
sem a híres Írónők vagy női mo igái inak 
nem foglalkoztak uj divatoknak föltalálásá­
val. Nem csupán a folyton változó ruha­
szabások, de még a különös feltűnő frizu­
rák sem láthatók igazán előkelő nőkön, ezt 
mindenki tapasztalhatja, aki nagy udvari es­
télyen, vagy színházi előadásokon bármikor 
szeftiügyre veszi a magasrangu közönséget. 
Különben nem is nagyon szükséges olyan 
előkelő helyen megfordulni, elég egy pillan­
tást- vetni a képes lapokra, melyeken min­
den uralkodó-család arcképe gyakran meg­
jelenik, ott is látható, hogy nagyon finoman 
ízlésesen öltözködik és fésülködik a legfel­
sőbb úri osztály, de nem követi a divatnak 
szeszélyes ugrásait. Nincs nevetségesebb an­
nál, mint mikor a nő mégváltoztatja alakját, 
mozdulatait, egész egyéniségét és egyik nap 
bő leplekbe burkolódzik, másnap pedig bo­
káig érő szűk szoknyát vesz mag-ára. csak­
hogy ne vétsen a divat szabályai ellén. Ez 
a folytonos átidomulás főleg idós’ebb nőknél

Biztosan első-
rendűnek nyilvánítja Ön is azon rendelészerüen 
készült női finom fehérneműket, kézzel hímzett 
ágyfelhnzalokat -és női ingeket, melyekből óriási 
választékot tart raktáron legolesöbtól legtinomabbig 
VERMES áruháza, Székesfehérvár. Tofofoo 171.

igen Ízléstelen és csak arról tanúskodik, 
' hogy aki nagyon sokat foglalkozik a külse­
jével, az nem sokat törődhetik lelki művelt­
ségével. .

Nagyon csalódik, aki azt hiszi, hogy 
a divat összes kellékeinek felhasználásával 
hamarabb hódítja meg a férfi nemet. Ko­
moly férfi nem választ élettársul egy olyan 
nőt, ki életének a háromnegyedrészét vásár­
lással, ruhapróbálással, kéz,- és arcápolás- 
sal és hajbodoritással tölti el. Az illatos für­
dők, a szépségápolás, az elegáns toilett na­
gyon-, emelik a nő szépségét és így feltűnést 
kelthet az ilyen hölgy a társaságokban és 
nyilvános helyeken, ahol kiállítási tárgyként' 
szerepelhet. Komoly szerelmet, őszinte ba­
rátságot a fényes külsővel nem lehel ébresz­
teni, azt csak a báj; a szeretctreméltóság. 
a jóság tudja Kivívni. A lérj pedig sokkal 
boldogabb egy szerény, gyöngéd nő oldalán 
kit nem izgat föl minden uj divatjelenség. 
Mert a divatnak sajátsága, hogy minden 
idény elején sokféle újdonságot vet a piacra 
közte sók fellünö, Ízléstelen dolgot is és 
Csak egy részel fogadja el a közönség._i|iás- 
részt teljesen elveti. A jó Ízlésű nő a neki- 
való, diszkrét formák közül válogat és a nő 
az általános, banális, efemér apróságokról 
lemond.
'.. . Éppen olyan különös, ha valaki átala­

kítja külsejét, mintha teljesen megzáltoz- 
— tatja véleményét és modorát. Aki elveihez hu 

marad, külső egyéniségét sem tudja olyan 
alaposan megváltoztatni, eltekintve' attól, 
hogy ezzel ismerőseit és rokonait is kelle­
metlenül lepi meg. Ha meggondoljuk, hogy e 
változások csak a divat szeszélyéből erednek, 
a tömegsziiggeSztió eredménye, be kell látni, 
ennek nevetséges voltát. Hiszen egy úri nő 
nem kirakati bábu ! Azzal is kell számolni.
hogy az újabb divatok nagyon jelmezszerüek 
és érzéki jellegűek, vegyük csak a felbasi- 
tott szoknyákul, a pókhaloszcrü harisnyakat, 
testhez tápado formák-il. — ilyenben nem 
mutatkozik szemérmes nő.

Mindezen okokbol csak dicsérni tudjuk 
a „nem divatos” nőket. Ezek nem tűnnek 
föl a nagy tömegben a tarkán öltözött nöcs- 
kék közt, de ha sikert aratnak, rokonszen- 
vet keltenek, ez sokkal tartosabb hatás. Meny­
nyivel többet ér ”a csöndes, belső érték, 
a természetes baj. mint a tündöklő feltűnő 
jelenség, ki csak külsejével törődik és a kín- 
söségek kultuszának.szenteli teljes idejét!

Nyíl t-t é r.*)
•)_E rovat alatt közlőitekért nem vállal fe­

lelősséget a szork.
Nyilatkozat

. Azt a hírt kezdik rólam Sárbogár­
dion terjeszteni, hogy en Budapestről ki va­
gyok tiltva és büntetett előéletű vagyok. Én 
mindazokat, akik ézen híresztelést terjesztik, 
aljas, hitvány, rágalmazó, gazembereknek ne­
vezem, mindaddig, amig állításaikat be nem 
^igazolják. Sarbogard, 1913. szept. 9.

Czikora János.

É r t e s i t é s.
Tisztelettel értesítem, hogy Sárl>o- 

gárd községében telepedtem le. mint 
szülésznő.----- --------------------- -----------—

A szülészet mellett elvállalok mas­
szírozást és betegápolást is.

Nagyon kérem a község tisztelt 
lakóinak szives pártfogását.

Gertner Antiilné
okleveles szülésznő

Sárbogard. (Andrássy-ul. 
Németh István bognárnál 
[Arany Gabor-fele haz.|
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8 koronáért
A magyar királyi államvasutak zágrajói - üzletvezetőségének terujefén több 

raktáritok, állomás-felvigyázó és szertárnok jelölt idlás-botöltendö. — Ezen állá­
sokra az intézet oly egyéneket alkalmazhat, kik magyar'állampolgárok és a ma­
gyar nyelvet bírják. 18-ik életévöket betöltötték, de 35 éónél nem idősebbek, szel­
lemileg és testileg épek és vasúti szolgálatra alkalmasak,‘ büntetlen ylőéletüyk-és 
a középiskolának, illetve ezzel egyenrangú szakiskolának negyedik osztályát .siker­
rel elvégezték. . . • ?

A kezdő napibér 2 korona,.; esetleg 2 koron# 40 fillér.
Azok, kik tényleges katonai-szolgálatuknak eleget tettek,' vagy a hadkö­

telezettség alól felmentettek, ha az—álláshoz szükséges gyakorlati szákismereteket 
megszerezték, illetve az. előirt szakvizsgákat letették. 1200 kor.' évi fizetéssel és 
megfelelő lakáspénzzel fognak az üráen álló helyek számához képest végleges 
minőségben kineveztetni. 4 . ■ ' .

Akik tehát ezen állások • valamelyikét elnyerni óhajtják, ' erre‘eí?i'ányuló v 
kérvényüket a felsorolt feltételeket igazoló okmányokkal együtt, a zágrábi üzlet­
vezetőségnek küldjék be.

Zágráb. 1913. augusztus 2r^

küldök 4‘/a kiló (kb. 50 drb.) rajtolás­
nál kevésbbé. megsérült, enyhe virág­
illatú pipereszappant rózsa, liliomtej, 
orgona, ibolya, rezeda, jázmin és gyöngy­
virágból szépen összeválogatva posta­
utánvéttel : AUFFENBERC JÓZSEF, 

Budapest, Rákosszentmihály.

Ügynökök
vidéken, szentképek- árusitásá-
10 koronát kereshetnek mel-
Töke szükségtelen. Csekély

minden
val napi
lékesen.
biztosíték a mintakollektióért megkiván-
tatik. Nők is jelentkezhetnek; Ajánlati 
levélczim: Háziipari müintézet, Rá-

. kosszentmihály.

A zágrábi üzletvezetöség.

Cz igán y prímást
ROSSZUL TESZI.

Sürgős figyelmeztetés ! ■

Ha illatszer, pipereszappan, kozmeticai,. arc?
és kézápolási, háztartási, hajápolási és áltaj “
Iában mindenféle a kozmeticába vágó cikkeit 
a legjobböl. á legjobbakat-olcsóbban a leg-; j

- olcsóbbnál akarja beszerezni, úgy kérje a ■ 
harmadik kiadásban most megjelent JLLATfr j
SZER ES HÁZTARTÁSI ÉRTESÍTŐNKET11, me- j

•Ivet ingyen és bérmentve küld ■ i

_ illatszer- és háztartási cik-.
kék szaküzlete, nagyban és •

■ -*. kicsinyben

BUDAPEST, YBL, LOSONCZI-U. 13. sz.

„Király Ernő muTát‘7':ez a címe a legújabb 
rendkívül sikerült humoros, dupla gramofon 

’ hanglemeznek, azonkívül „Sokszor úgy szeret­
nék sírni"...Futóbolond", „Temetés volta fa­
luban" stb. Darabja 2.50 fill. E hanglemezek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül csakis

Wág ne r
„Hangszer-Király‘‘-nál kaphatók. — Budapest, 
.József-körut 15. Alig használt nagy dupla hang­
lemezek óriási választékban darabja csak 60 

: fill. Legolcsóbban javít! Lemezcsere ingyen !
Kérjen nagy fényképes árjegyzéket.
Óvás! Figyelem a „Wagner" névre és a_15 számra

készült

ha mást iszik, mint

^francia cognaccal egyen-

.'értékű tiszta borpárlatból

Eredeti paktczkokban 
kapható

JMIKLÓS ALADÁR
_ . gyógyszertárában

j?5. SÁRBOGÁRDON.

jegyű cognacot.

Milliók
használjákKORONA szálloda

Fi köhögés
’ rekedtség,, katarus,

.> nyalkáSQdás, görcs ■ hintőpor 48 óra alatt elmulasztja

S A. R B 0 G A-R D.
Naponta frissen csapolt. Kőbányai, 
sör. Balatonmelléki borok. Jó ma­
gyar konyha. Olcsó szobák. Pontos 
figyelmes kiszolgálás. Mérsékelt árak.- •>

PORKOLÁB LÁSZLÓ 
' vendéglős '■ ,

börkeményédés, szemölcs 48 óra alatt eltűnik'a 
,C A N N A B I N" használata után. Üvegje 1 kor. 
postadij jal 1.40 kor. Három üveg bérmentve 3 kor.

és.szamárhurutjellen .

^Hirdetések
jutányos árban "felvétetnek 

a könyvnyomdában.

Ríni! elismerő okle- UIUU vélleL-orvosok : 
és magánosoktól.

Kiváló ízletes bonbon.
Csomag 20 és 40 fil- 

,.-'lér. doboz 60’ fillér.
Kapható Miklós Aladár 

gyógyszertárában
Sárbogárdon.

a kéz-, láb- és 
hónaljizzadást. 1 doboz ’ kor., postádijjal 1.40

'kor., 3 doboz bérmentve 3 kor.
----------HIZLALÁSRA LEGALKALMASABB 

4O°/o phosphorsavat tartalmazó

Takarmánymész,
' mellyel a disznóknál nagyon könnyen 300 kiló 

hizlalás! sulv_ érhető el. Alkalmazható azonfelül 
baromfi, borjuk, juhok, marhák, ökrök és lovaknál. 
42/j kjló (ira, mely hónapokig elég, 5 kor. 80 fill»

- ’ utánvéttel bérmentve.' - —

Ahol nem . lenne raktáron, megrendelhető utánvét­
tel v. a pénz előzetes beküldése mellett a készítőnél

Dr. FLESCH E. „Korona11 gyógyszertara.
GYŐR 99.

Nyomatott Spitzer Jakab könyvnyomdájában, Sárbogárdon.
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